ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7951/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicito que seja
providenciada  a  realização  de  serviços  de  hidrojateamento  e  desobstrução  dos  bueiros
(bocas de lobo) localizados na Rua Oscar Silva Justino, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação é fundamentada na necessidade premente de garantir a adequada funcionalidade do sistema de
drenagem  pluvial  em  nossa  municipalidade,  fator  essencial  para  a  resiliência  urbana  e  a  qualidade  de  vida  da
população.
A ocorrência de chuvas, mesmo que de intensidade moderada, tem revelado a deficiência no escoamento das águas
em diversos pontos da rua Oscar Silva Justino.
Anexo, imagem da rua com pontos de alagamentos.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE DEZEMBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​